



รายงานวิจัยฉบับสมบูรณ์

โครงการ

อัตราอุบัติการณ์ของวัณโรคในบุคลากรโรงพยาบาลจุฬาลงกรณ์

โดย

อาจารย์นายแพทย์วิโรจน์ เจียมจรัสรังษี
รองศาสตราจารย์นายแพทย์นรินทร์ หิรัญสุทธิกุล
ศาสตราจารย์นายแพทย์ภิรมย์ กมลรัตนกุล

1 กรกฎาคม พุทธศักราช 2546

รายงานการวิจัยฉบับสมบูรณ์

โครงการ

อัตราอุบัติการณ์ของวัณโรคในบุคลากรโรงพยาบาลจุฬาลงกรณ์

ผู้วิจัย

อาจารย์นายแพทย์วิโรจน์ เจียมจรัสรังษี
รองศาสตราจารย์นายแพทย์นรินทร์ หิรัญสุทธิกุล
ศาสตราจารย์นายแพทย์ภิรมย์ กมลรัตนกุล

ภาควิชา เวชศาสตร์ป้องกันและสังคม คณะแพทยศาสตร์
จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย

สนับสนุนโดยทบวงมหาวิทยาลัยและสำนักงานกองทุนสนับสนุนการวิจัย
(ความเห็นในรายงานนี้เป็นของผู้วิจัย ทบวงฯ และสกว. ไม่จำเป็นต้องเห็นด้วยเสมอไป)

กิตติกรรมประกาศ

โครงการศึกษาวิจัยนี้ ได้รับการสนับสนุนจากทุนพัฒนาศักยภาพในการทำงานวิจัยของ อาจารย์รุ่นใหม่ ประจำปี 2545 ของทบวงมหาวิทยาลัย และสำนักงานกองทุนสนับสนุนการวิจัย (สกว.) ตามสัญญาเลขที่ MRG4580001 และทุนพัฒนาอาจารย์ใหม่/นักวิจัยใหม่ กองทุนรัชดาภิเษก สมโภช ปิงบประมาณ 2545 (ครั้งที่ 7/2545) จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย คณะผู้วิจัยขอขอบพระคุณ ผู้บริหารทบวงมหาวิทยาลัย สำนักงานกองทุนสนับสนุนการวิจัย (สกว.) และจุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย ในการสนับสนุนครั้งนี้

ขอขอบพระคุณ ผู้อำนวยการและคณะผู้บริหารโรงพยาบาลจุฬาลงกรณ์ สภากาชาดไทย ในการอนุญาตให้ทำการศึกษาวิจัยในโรงพยาบาลจุฬาลงกรณ์ ขอขอบพระคุณหัวหน้าหน่วย คอมพิวเตอร์ หน่วยห้องบัตร แผนกเวชระเบียนและสถิติ และหน่วยโรคปอด แผนกอายุรกรรม ในการเอื้อเฟื้อข้อมูลส่วนบุคคล และข้อมูลสุขภาพของเจ้าหน้าที่โรงพยาบาลฯ ซึ่งเป็นกลุ่มประชากรในการศึกษาวิจัยครั้งนี้

ขอขอบพระคุณหัวหน้าภาควิชาเวชศาสตร์ป้องกันและสังคม คณะแพทยศาสตร์ จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย ในการสนับสนุนและอนุญาตให้ผู้วิจัยใช้เครื่องมือและวัสดุอุปกรณ์ของ ภาควิชาฯในการทำการศึกษาวิจัยครั้งนี้ และท้ายที่สุด ขอขอบคุณเจ้าหน้าที่โรงพยาบาลจุฬาลงกรณ์ทุกท่านในความร่วมมือเพื่อให้การศึกษาวิจัยนี้สำเร็จลุล่วงตามวัตถุประสงค์

Abstract

Project Code:

MRG4580001

Project Title:

Tuberculosis Incidence among Healthcare Workers
of Chulalongkorn Memorial Hospital

Investigators:

Lecturer Wiroj Jiamjarasrangi

Associate Professor Narin Hirunsuthikul

Professor Pirom Kamol-ratanakul

Department of Preventive and Social Medicine, Faculty of Medicine,
Chulalongkorn University

E-mail Address:

wjiamjar@hotmail.com

Project Period:

July 2002 - June 2003

It was still not well determined that whether healthcare workers (HCWs) in developing countries—where background TB prevalence in general population was high—prone higher TB risk than other occupations. The objective of present 15-year retrospective study was to examine the TB risk among HCWs working in high TB prevalence area. A cohort of 3,959 HCWs in Chulalongkorn Memorial Hospital, Thailand, were observed from 1988 to 2002, during which 78 TB cases were ascertained. The incidence rates of all TB, pulmonary TB, TB lymph node, and other TB were 188, 152, 27, and 10 per 100,000 person-years(PYs) respectively. Overall TB incidence rates rose from 102 to 155 and 261 per 100,000 PYs respectively in 1988-1992, 1993-1997, and 1998-2002. The two highest risk occupations were clinical laboratory technician (869 per 100,000 PYs) and nurse (236 per 100,000 PYs), while the 3 highest risk worksites were emergency room (1610 per 100,000 PYs), medical ICU (466 per 100,000 PYs), and medical OPD (404 per 100,000 PYs). When using clerical worker (108 per 100,000 PYs) as the reference occupation, the relative risks(RRs)[95%confidence interval(CI)] for clinical laboratory technician and nurse were 8.1 [0.2-81.3] and 2.2[0.8-8.3] respectively. Using office (155 per 100,000 PYs) as the reference worksite, the RRs for emergency room, medical ICU and medical OPD were 10.4[3.0-44.7], 3.0[0.6-16.1] and 2.7[0.7-12.7] respectively. Sub-cohort analysis showed that the TB risk increased over working duration, particularly among those HCWs who were employed after 1983. Detailed analyses among different sub-occupations of nursing personnel demonstrated that their TB risks were quite similar. In conclusion, present study results support the premise that HCWs in developing countries are also at occupationally increased risk to tuberculosis.

Keywords:

; Tuberculosis, Healthcare worker, Nosocomial transmission, Occupational disease

บทคัดย่อ

รหัสโครงการ

MRG4580001

ชื่อโครงการ

อัตราอุบัติการณ์ของวัณโรคในบุคลากรโรงพยาบาลจุฬาลงกรณ์

ชื่อนักวิจัย

อาจารย์นายแพทย์วิโรจน์ เจียมจรัสรังษี
รองศาสตราจารย์นายแพทย์นรินทร์ หิรัญสุทธิกุล
ศาสตราจารย์นายแพทย์ภิรมย์ กมลรัตนกุล

ภาควิชา เวชศาสตร์ป้องกันและสังคม คณะแพทยศาสตร์
จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย

E-mail Address:

wjiamjar@hotmail.com

ระยะเวลาโครงการ

กรกฎาคม 2545 ถึง มิถุนายน 2546

ปัจจุบันยังไม่มีข้อมูลชี้ชัดว่า บุคลากรด้านการแพทย์ในประเทศกำลังพัฒนา(ซึ่งมีความชุกของวัณโรคในประชากรทั่วไปสูง) จะมีความเสี่ยงต่อการเป็นวัณโรคสูงกว่าผู้ประกอบอาชีพอื่นๆ หรือไม่ การศึกษาวิจัยนี้มีวัตถุประสงค์เพื่อศึกษาอัตราการเกิดวัณโรคในบุคลากรด้านการแพทย์ที่ทำงานในพื้นที่ที่มีอัตราชุกของวัณโรคในประชากรทั่วไปสูง โดยทำการศึกษาแบบ retrospective cohort study ในเจ้าหน้าที่โรงพยาบาลจุฬาลงกรณ์จำนวน 3,959 ราย มีระยะเวลาการศึกษาติดตามเป็นเวลา 15 ปี ตั้งแต่ พ.ศ. 2531 ถึง พ.ศ. 2545 พบว่าในช่วงเวลาดังกล่าวมีเจ้าหน้าที่ป่วยเป็นวัณโรค 78 ราย คิดเป็นอัตราป่วยด้วยวัณโรคทุกระบบ วัณโรคปอด วัณโรคต่อมน้ำเหลือง และวัณโรคในอวัยวะอื่นๆ เท่ากับ 188,152, 27 และ 10 ราย ต่อ 100,000 คน-ปี ตามลำดับ อัตราป่วยด้วยวัณโรคทุกระบบเพิ่มขึ้นจาก 102 ราย เป็น 155 ราย และ 261 ราย ต่อ 100,000 คน-ปีในช่วงปี 2531-2535, 2536-2540, 2541-2545 ตามลำดับ วิชาชีพที่มีอัตราป่วยด้วยวัณโรคสูงสุด 2 อันดับแรก คือ เจ้าหน้าที่ห้องปฏิบัติการคลินิก (869 ราย ต่อ 100,000 คน-ปี) และพยาบาล(236 ราย ต่อ 100,000 คน-ปี) ส่วนแผนกที่มีอัตราป่วยของวัณโรคสูงสุด 3 อันดับแรก คือ แผนกห้องฉุกเฉิน(1,610 ราย ต่อ 100,000 คน-ปี) หอผู้ป่วยวิกฤตด้านอายุรกรรม(466 ราย ต่อ 100,000 คน-ปี) และแผนกผู้ป่วยนอกด้านอายุรกรรม(404 ราย ต่อ 100,000 คน-ปี)ตามลำดับ เมื่อใช้สมิยน/ธุรการ(108 ราย ต่อ 100,000 คน-ปี)เป็นวิชาชีพอ้างอิง พบว่าอัตราเสี่ยง(และค่าความเชื่อมั่นที่ร้อยละ 95)ของเจ้าหน้าที่ห้องปฏิบัติการคลินิกและพยาบาลเท่ากับ 8.1(0.2-81.3) และ 2.2(0.8-8.3) ตามลำดับ และเมื่อใช้แผนกสำนักงาน(155 ราย ต่อ 100,000 คน-ปี) เป็นแผนกอ้างอิง พบว่าอัตราเสี่ยง(และค่าความเชื่อมั่นที่ร้อยละ 95)ของแผนกห้องฉุกเฉิน หอผู้ป่วยวิกฤตด้านอายุรกรรม และแผนกผู้ป่วยนอกด้านอายุรกรรม เท่ากับ 10.4(3.0-44.7), 3.0(0.6-16.1) และ 2.7(0.7-12.7)ตามลำดับ นอกจากนี้จากการทำ Sub-cohort analysis พบว่าอัตราป่วยด้วยวัณโรคสูงขึ้นตามระยะเวลาการทำงาน โดยเฉพาะเจ้าหน้าที่ที่เริ่มเข้าทำงานในโรงพยาบาลตั้งปี พ.ศ. 2525 เป็นต้นมา การวิเคราะห์เปรียบเทียบความเสี่ยงต่อวัณโรคระหว่างกลุ่มย่อยในกลุ่มวิชาชีพพยาบาล(ผู้บริหาร พยาบาลวิชาชีพ และผู้ช่วยพยาบาล)ไม่พบความแตกต่างระหว่างกลุ่มที่มีนัยสำคัญทางสถิติ ผลการศึกษาวิจัยนี้จึงเป็นหลักฐานทางวิชาการอีกฉบับหนึ่งที่สนับสนุนว่า บุคลากรด้านการแพทย์ในประเทศกำลังพัฒนามีความเสี่ยงต่อการเป็นโรควัณโรคจากการประกอบอาชีพเช่นเดียวกับในประเทศที่พัฒนาแล้ว

คำหลัก

วัณโรค, บุคลากรด้านการแพทย์, การติดเชื้อในโรงพยาบาล, โรคจากการประกอบอาชีพ

บทนำ

วัณโรคปอด เป็นโรคจากการประกอบอาชีพที่สำคัญของบุคลากรด้านการแพทย์ โดยเฉพาะในปัจจุบัน เนื่องจากการระบาดของการติดเชื้อเอชไอวีและโรคเอดส์ไปทั่วโลก และการเกิดขึ้นของเชื้อวัณโรคที่ดื้อต่อยารักษา¹ ในประเทศที่พัฒนาแล้ว ซึ่งมีอัตราชุกของวัณโรคปอดในประชากรทั่วไปต่ำ(ต่ำกว่า 5 ราย ต่อประชากรแสนคน ใน 1ปี)² และผู้ป่วยวัณโรคที่เข้ารับการรักษาในโรงพยาบาลจะเป็นแหล่งสำคัญของการแพร่เชื้อวัณโรค จึงพบว่าบุคลากรด้านการแพทย์มีความเสี่ยงสูงต่อการติดเชื้อและเป็นวัณโรคเมื่อเปรียบเทียบกับประชากรทั่วไปหรือวิชาชีพอื่นๆ^{3,4} โดยพบว่ากลุ่มวิชาชีพที่มีความเสี่ยงสูง คือ พยาบาล นักพยาธิวิทยา เจ้าหน้าที่ห้องตรวจทางปฏิบัติการ อูรเวชแพทย์ และบุคลากรด้านการแพทย์ที่ติดเชื้อเอชไอวี⁴

สำหรับในประเทศกำลังพัฒนา รวมทั้งประเทศไทย ยังไม่มีข้อมูลอย่างเพียงพอที่จะชี้ชัดว่าบุคลากรด้านการแพทย์มีความเสี่ยงต่อวัณโรคสูงกว่าประชากรทั่วไปหรือวิชาชีพอื่นหรือไม่¹ ด้วยเหตุที่ในประเทศเหล่านี้มีอัตราชุกของวัณโรคในประชากรทั่วไปสูง(100-200 และ 800 ราย ต่อประชากรแสนคน ใน 1 ปี สำหรับประเทศในทวีปเอเชียและแอฟริกาตามลำดับ)² ดังนั้นแหล่งแพร่เชื้อวัณโรคจึงมิได้จำกัดอยู่เฉพาะในสถานพยาบาล อย่างไรก็ตาม มีรายงานเพิ่มขึ้นเรื่อยๆว่าบุคลากรด้านการแพทย์ในประเทศเหล่านี้น่าจะมีความเสี่ยงต่อวัณโรคจากการประกอบอาชีพสูงเช่นเดียวกับในประเทศพัฒนาแล้ว การศึกษาเกี่ยวกับการติดเชื้อวัณโรคโดยการทดสอบทางผิวหนัง (Tuberculin skin testing: TST)ในประเทศไอวอรีโคสต์⁵ เม็กซิโก⁶ เปรู⁷ บราซิล⁸ ไทย⁹ และมาเลเซีย¹⁰ พบว่าบุคลากรที่สัมผัสเชื้อ/ผู้ป่วยวัณโรคมีอัตราชุกของผลการทดสอบทางผิวหนังเป็นบวก(อันบ่งชี้ถึงอัตราการติดเชื้อวัณโรค)สูงกว่าบุคลากรที่ไม่ได้สัมผัสเชื้อ/ผู้ป่วย แต่ก็มีประเด็นที่ต้องคำนึงเช่นเดียวกันเกี่ยวกับความเชื่อถือได้ของการใช้ผลการทดสอบ Tuberculin skin testing ในการเป็นตัวชี้วัดการติดเชื้อวัณโรคในประเทศเหล่านี้ เนื่องจากผลการทดสอบมักถูกรบกวนด้วยการได้รับวัคซีนบีซีจีในอดีต ซึ่งประชากรทุกรายมักจะได้รับมาตั้งแต่วัยเด็ก สำหรับข้อมูลเกี่ยวกับการป่วย/ตายด้วยวัณโรคโดยตรงนั้น มีรายงานการศึกษาจากประเทศมาลาวี^{11,12,13}และตุรกี^{14,15}ในช่วงปี ค.ศ. 1986-2001 ว่าบุคลากรด้านการแพทย์ในประเทศเหล่านี้มีอัตราการเป็นวัณโรคสูงกว่าประชากรทั่วไปจริง ในขณะที่การศึกษาในประเทศแอฟริกาใต้ในช่วงปี ค.ศ. 1991-1996 รายงานว่าอัตราป่วยเป็นวัณโรคในบุคลากรด้านการแพทย์ในโรงพยาบาลแห่งหนึ่งต่ำกว่าประชากรอายุ 20-59 ปี ในชุมชนเดียวกัน¹⁶

การศึกษาวิจัยนี้มีวัตถุประสงค์ศึกษาขนาดปัญหาของวัณโรคปอดในบุคลากรด้านการแพทย์ในประเทศไทย ซึ่งเป็นประเทศที่มีความชุกของวัณโรคปอดในประชากรทั่วไปสูง โดยมีวัตถุประสงค์เฉพาะดังต่อไปนี้

1. เพื่อหาอัตราอุบัติการณ์ ของวัณโรคในบุคลากรด้านการแพทย์ของโรงพยาบาลจุฬาลงกรณ์ ระหว่างปีพุทธศักราช 2531-2545
2. เพื่อเปรียบเทียบอัตราอุบัติการณ์ของวัณโรคในวัตถุประสงค์ข้อ 1. ระหว่างบุคลากรด้านการแพทย์ที่ปฏิบัติงานในแผนกที่มีโอกาสสัมผัสเชื้อวัณโรคแตกต่างกัน

วิธีการดำเนินงานวิจัย

ประชากรในการศึกษา

โรงพยาบาลจุฬาลงกรณ์ สภากาชาดไทย เป็นโรงพยาบาลขนาด 1,200 เตียง ผู้ปฏิบัติงานมาจากหน่วยงาน 2 แห่ง คือ เจ้าหน้าที่ของสภากาชาดไทย(ประกอบด้วย พยาบาล เจ้าหน้าที่ด้านบริหารงานทั่วไปและธุรการ นักสังคมสงเคราะห์ คนงาน เจ้าหน้าที่รักษาความปลอดภัย และนายช่าง เป็นต้น) และเจ้าหน้าที่ของคณะแพทยศาสตร์จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย (ประกอบด้วย แพทย์ นักวิทยาศาสตร์ เจ้าหน้าที่ทางห้องปฏิบัติการต่างๆ เป็นต้น) เนื่องจากมีข้อจำกัดทางเทคนิคบางประการ ประชากรในการศึกษาวิจัยนี้ จะครอบคลุมเฉพาะเจ้าหน้าที่โรงพยาบาลในสังกัดของสภากาชาดไทยเท่านั้น และต้องเป็นผู้กำลังปฏิบัติงานในโรงพยาบาลในช่วงปี พ.ศ. 2545 โดยผู้วิจัยค้นหารายชื่อบุคคลเหล่านี้จากฐานข้อมูลในระบบคอมพิวเตอร์ของโรงพยาบาลฯ ซึ่งในฐานข้อมูลนี้จะมีข้อมูลด้านประชากรศาสตร์ของเจ้าหน้าที่แต่ละบุคคล(เช่น ชื่อ-นามสกุล หมายเลขประจำตัว วันเดือนปีเกิด เพศ และวุฒิการศึกษา) ประวัติการทำงาน(วิชาชีพ วันเดือนปีที่ได้รับการบรรจุเข้าทำงาน) ส่วนข้อมูลเกี่ยวกับการทำงานและโยกย้ายแผนกในโรงพยาบาลฯ ผู้วิจัยได้ทำการสำรวจและรวบรวมโดยให้เจ้าหน้าที่แต่ละคนกรอกในแบบฟอร์มข้อมูลงานอาชีวอนามัย ที่ผู้วิจัยทำการเก็บข้อมูลในช่วงมกราคม-ธันวาคม 2545

กลุ่มตัวอย่างในการศึกษานี้ คือ ผู้ที่ทำงานในโรงพยาบาลจุฬาลงกรณ์เป็นเวลาอย่างน้อย 1 ปี โดยจะมีระยะเวลาศึกษาติดตามดังนี้

- สำหรับผู้ที่เข้าทำงานก่อน วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2531 จะเริ่มศึกษาติดตามตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2531 จนถึง วันที่ได้รับการวินิจฉัยว่าเป็นวัณโรคครั้งแรก หรือจนถึง วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2545 สำหรับผู้ที่ไม่มีประวัติเป็นวัณโรค
- สำหรับผู้ที่เข้าทำงานหลังวันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2531 จะเริ่มติดตามตั้งแต่วันที่ได้รับการบรรจุเข้าทำงานจนถึงวันที่ได้รับการวินิจฉัยว่าเป็นวัณโรคครั้งแรก หรือจนถึง วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2545 สำหรับผู้ที่ไม่มีประวัติเป็นวัณโรค

เจ้าหน้าที่ที่มีประวัติการเป็นวัณโรคตั้งแต่ก่อนเข้าทำงานในโรงพยาบาลจุฬาลงกรณ์ จะถูกคัดออกจากการศึกษา นอกจากนี้ เพื่อเป็นการลดผลการรบกวนจากการเป็นวัณโรคจากสาเหตุภายนอก ผู้ที่เป็นวัณโรคภายในปีแรกของการทำงานในโรงพยาบาลจุฬาลงกรณ์ก็ถูกคัดออกเช่นกัน

ข้อมูลการเป็นวัณโรค

การศึกษานี้ มุ่งศึกษาทั้งวัณโรคปอดและวัณโรคนอกปอด ผู้วิจัยทำการค้นหาเจ้าหน้าที่โรงพยาบาลที่เป็นวัณโรคโดยอาศัยข้อมูลในแบบฟอร์มเก็บข้อมูลด้านอาชีวอนามัยดังกล่าวข้างต้น ซึ่งจะมีคำถามเกี่ยวกับประวัติการเป็นวัณโรค (เคยเป็นวัณโรคหรือไม่ เมื่อปี พ.ศ. ไต และอวัยวะที่เป็น) นอกจากนี้ ผู้วิจัยยังอาศัยข้อมูลจากบัญชีรายชื่อเจ้าหน้าที่โรงพยาบาลที่ป่วยเป็นวัณโรค และเข้ารับการรักษาที่หน่วยโรคปอดของโรงพยาบาล ในการค้นหาเจ้าหน้าที่โรงพยาบาลผู้เป็นวัณโรคนี้ด้วย รวมทั้งทำการคัดลอกประวัติในเวชระเบียนของเจ้าหน้าที่แต่ละคนด้วยเป็นการยืนยันซ้ำด้วย

การวิเคราะห์ข้อมูล

จำนวน คน-ปี (person-years at risk) ที่เสี่ยงต่อวัณโรคของเจ้าหน้าที่แต่ละคน จะนับโดยเริ่มจากวันที่ 1 มกราคม 2531 หรือวันแรกที่เข้าทำงานในโรงพยาบาล(เลือกวันที่เกิดหลัง)และสิ้นสุดเมื่อวันเดือนพ.ศ. ที่ได้รับการวินิจฉัยว่าเป็นวัณโรคหรือวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2545 (เลือกวันที่ถึงก่อน) จากนั้นจะจำแนกจำนวนคน-ปีไปตามกลุ่มอายุ(กลุ่มละ 5 ปี ตั้งแต่อายุ 20 ถึง 59 ปี) ช่วงปี พ.ศ. (2531-2535, 2536-2540, 2541-2545) ระยะเวลาการทำงาน (ช่วง 5 ปี ระหว่าง 0 ถึง 44 ปี) วิชาชีพ และแผนก¹⁷ โดยในการจำแนกตามวิชาชีพและแผนกนี้จะดัดแปลงจากวิธีการจัดกลุ่มของ staffTRAK-TB system ของ the US. Centers for Disease Control and Prevention(CDC)¹⁸ โดยอาศัยวิชาชีพและแผนกงานหลังสุดของเจ้าหน้าที่แต่ละคนในการจำแนก ส่วนในการวิเคราะห์ในรายละเอียดเฉพาะวิชาชีพพยาบาล จะจัดกลุ่มเป็น ผู้บริหาร พยาบาลวิชาชีพ และผู้ช่วยพยาบาล

ในการศึกษานี้ ได้ทำการคำนวณทั้งอัตราป่วยรวมและจำเพาะกลุ่มสำหรับวัณโรคทุกอวัยวะ และจำแนกตามอวัยวะ และทำการคำนวณอัตราเสี่ยงและค่าความเชื่อมั่นที่ร้อยละ 95 สำหรับแต่ละวิชาชีพและแผนกงาน¹⁹ โปรแกรมสำเร็จรูปที่ใช้ในการวิเคราะห์ข้อมูลเหล่านี้คือ Stata statistical software release 8²⁰

ผลการศึกษา

ทุกกลุ่มวิชาชีพ

เจ้าหน้าที่จำนวน 3,894 คน จากจำนวนทั้งหมด 3,959 รายที่มีรายชื่อในฐานข้อมูลคอมพิวเตอร์สมัครใจกรอกข้อมูลในแบบฟอร์มเก็บข้อมูลอาชีวอนามัยและมีคุณสมบัติครบตามเกณฑ์ของกลุ่มตัวอย่าง(คิดเป็นร้อยละ 98.4) โดยจำนวนเวลาในการสังเกตติดตามเจ้าหน้าที่ทั้ง 3,894 คนระหว่างช่วง พ.ศ. 2531-2545 รวมทั้งสิ้นเท่ากับ 41,462.3 คน-ปี (ตารางที่ 1) วิชาชีพพยาบาลเป็นกลุ่มเจ้าหน้าที่ที่มีจำนวนมากที่สุด(ร้อยละ 64.4) รองลงมาคือ คนงานด้านการบำรุงรักษาและทำความสะอาด(ร้อยละ 12.2) ส่วนเจ้าหน้าที่ห้องปฏิบัติการคลินิก และนักรังสีเทคนิคมีจำนวนน้อยมากด้วยข้อจำกัดดังกล่าวข้างต้นในส่วน **“ประชากรในการศึกษา”**

พบว่า มีเจ้าหน้าที่ที่ป่วยเป็นวัณโรคครั้งแรกในช่วง พ.ศ. 2531-2545 จำนวนทั้งสิ้น 78 ราย (ตารางที่ 2) แบ่งเป็นวัณโรคปอด 63 ราย(ร้อยละ 80) วัณโรคต่อมน้ำเหลือง 11 ราย (ร้อยละ 15) และวัณโรคระบบอวัยวะอื่นๆ 4 ราย(ร้อยละ 5) ในจำนวนนี้ ร้อยละ 41 (32 ราย จาก 78 ราย)ได้รับการวินิจฉัยโดยมีผลการตรวจเสมหะหรือผลการตรวจทางพยาธิวิทยายืนยัน ร้อยละ 25.3 (20 ราย จาก 78 ราย)ได้รับการวินิจฉัยโดยอาศัยผลการถ่ายภาพรังสีทรวงอกหรืออาการและอาการแสดง ส่วนอีกร้อยละ 33 (26 ราย จาก 78 ราย) ไม่สามารถค้นหาข้อมูลในเวชระเบียนมายืนยันการวินิจฉัย

เมื่อคำนวณอัตราป่วย พบว่า อัตราป่วยด้วยวัณโรคทุกอวัยวะในเจ้าหน้าที่โรงพยาบาลจุฬาลงกรณ์ในช่วง พ.ศ. 2531-2545 เท่ากับ 188 ราย ต่อแสนคน-ปี และอัตราป่วยด้วยวัณโรคปอด วัณโรคต่อมน้ำเหลือง และวัณโรคอวัยวะอื่นๆ เท่ากับ 152, 27 และ 10 ราย ต่อ แสนคน-ปี ตามลำดับ วิชาชีพที่มีอัตราป่วยด้วยวัณโรคสูงสุด 3 อันดับแรก คือ เจ้าหน้าที่ห้องปฏิบัติการคลินิก พยาบาล และ ผู้บริหาร โดยมีอัตราป่วยเป็นวัณโรคเท่ากับ 869, 236 และ 214 ราย ต่อ แสนคน-ปี ตามลำดับ และเมื่อกำหนดให้เจ้าหน้าที่ธุรการ/เสมียนเป็นวิชาชีพอ้างอิง พบว่าอัตราเสี่ยงต่อวัณโรค (และค่าความเชื่อมั่นที่ร้อยละ 95) ของวิชาชีพเสี่ยงสูงเหล่านี้ เท่ากับ 8.1(0.2-81.3), 2.2(0.8-8.3) และ 2.0(0.4-10.7) สำหรับเจ้าหน้าที่ห้องปฏิบัติการคลินิก พยาบาล และ ผู้บริหาร ตามลำดับ ซึ่งความเสี่ยงที่เพิ่มขึ้นของทั้ง 3 วิชาชีพนี้ไม่มีนัยสำคัญทางสถิติ อย่างไรก็ตามความเสี่ยงของเจ้าหน้าที่ห้องปฏิบัติการคลินิกนั้น ประมาณการจากกลุ่มประชากรจำนวนน้อย(ผู้ป่วย 9 ราย จากระยะเวลาสังเกตติดตามเพียง 115.1 คน-ปี) สำหรับวิชาชีพผู้บริหารนั้น เมื่อทำการตรวจสอบในรายละเอียด พบว่าผู้ที่ป่วยเป็นวัณโรคทั้งหมดเป็นผู้บริหารด้านการพยาบาลทั้งสิ้น โดยเป็นผู้ตรวจการพยาบาลห้องผ่าตัด/พักรักษาและหอผู้ป่วยศัลยกรรมแห่งละ 1 ราย และหัวหน้าแผนกผู้ป่วยนอกอายุรกรรมและหอผู้ป่วยรังสีรักษาแห่งละ 1 ราย

การวิเคราะห์ความเสี่ยงต่อวัณโรคตามแผนงาน พบว่าแผนที่มีความเสี่ยงสูงสุด 4 อันดับแรก คือ แผนกฉุกเฉิน แผนกวิกฤตด้านอายุรกรรม แผนกผู้ป่วยนอกและผู้ป่วยในด้านอายุรกรรมตามลำดับ โดยมีอัตราอุบัติการณ์ของโรคเท่ากับ 1610, 466, 404 และ 284 ราย ต่อแสนคน-ปีตามลำดับ (ตารางที่ 4) เมื่อใช้สำนักงานเป็นแผนกอ้างอิง พบว่าอัตราเสี่ยงต่อวัณโรค(และค่าความเชื่อมั่นที่ร้อยละ 95) ของแผนกเสี่ยงสูงเท่ากับ 10.4(3.0-44.7), 3.0(0.6-16.1), 2.7(0.7-12.7) และ 1.8(0.6-7.5) สำหรับแผนกฉุกเฉิน แผนกวิกฤตด้านอายุรกรรม แผนกผู้ป่วยนอกและผู้ป่วยในด้านอายุรกรรมตามลำดับ โดยมีเฉพาะแผนกฉุกเฉินเท่านั้นที่อัตราเสี่ยงสูงขึ้นอย่างมีนัยสำคัญทางสถิติ

การเปรียบเทียบความเสี่ยงต่อการเป็นวัณโรคในช่วงปีต่างๆ พบว่าอัตราการเป็นวัณโรคเพิ่มขึ้นเรื่อยๆจาก 102 ราย ต่อ แสนคน-ปี ในช่วงปี พ.ศ. 2531-2535 เป็น 155 และ 261 ราย ต่อแสนคน-ปีในช่วงปี พ.ศ. 2536-2540 และ 2541-2545 ตามลำดับ (ตารางที่ 5) ซึ่งเมื่อทำการวิเคราะห์ติดตามกลุ่มเจ้าหน้าที่ตามระยะเวลาการทำงาน พบว่าอัตราการเป็นวัณโรคสูงขึ้นเรื่อยๆตามอายุงานที่เพิ่มขึ้น โดยเฉพาะในกลุ่มเจ้าหน้าที่ที่เริ่มเข้าทำงานตั้งแต่ปี พ.ศ. 2525 เป็นต้นมา (ดูแถวเฉียงของตัวเลขในกรอบสี่เหลี่ยมเล็กๆในตารางที่ 5) การเพิ่มขึ้นของอัตราการเป็นวัณโรคนี้ชัดเจนมากในช่วงอายุงาน 5-9 ปีสำหรับเจ้าหน้าที่ที่เข้าทำงานในปี พ.ศ. 2531-2535 และในช่วงอายุงาน 10-14 ปีสำหรับเจ้าหน้าที่ที่เข้าทำงานใน พ.ศ. 2536-2540 ส่วนกลุ่มเจ้าหน้าที่ที่เข้าทำงานใน พ.ศ. 2541-2545 นั้นอัตราการเป็นวัณโรคในช่วงอายุงาน 5 ปีแรกก็สูงมากแล้ว สำหรับการวิเคราะห์ติดตามความเสี่ยงต่อวัณโรคของกลุ่มเจ้าหน้าที่ตามอายุที่เพิ่มขึ้น พบว่ามีลักษณะใกล้เคียงกับการวิเคราะห์ตามอายุงานแต่ไม่ชัดเจนเท่า (ตารางที่ 6)

เฉพาะกลุ่มวิชาชีพพยาบาล

จากผลการวิเคราะห์ข้างต้นพบว่าเจ้าหน้าที่ที่ทำงานในแผนกที่เกี่ยวข้องกับการดูแลผู้ป่วยมีความเสี่ยงสูงต่อการเป็นวัณโรค โดยเฉพาะแผนกด้านอายุรกรรม ซึ่งเจ้าหน้าที่หลักในแผนกเหล่านี้คือ กลุ่มวิชาชีพพยาบาล จึงควรมีการศึกษาวิเคราะห์เพิ่มเติมเกี่ยวกับความเสี่ยงต่อการเป็นวัณโรคในกลุ่มวิชาชีพนี้ อันประกอบด้วยผู้บริหารด้านการพยาบาล พยาบาลวิชาชีพ และผู้ช่วยพยาบาล

จากเจ้าหน้าที่ในกลุ่มพยาบาลทั้งสิ้น 2,613 คน เป็นผู้บริหารด้านการพยาบาล 98 คน(ร้อยละ 4) พยาบาลวิชาชีพ 1407 คน(ร้อยละ 54) และผู้ช่วยพยาบาล 1108 คน(ร้อยละ 42) (ตารางที่ 7) ผู้บริหารด้านการพยาบาลและพยาบาลวิชาชีพมีอัตราการเป็นวัณโรคทุกอวัยวะใกล้เคียงกัน คือ 280 และ 266 ราย ต่อแสนคน-ปีตามลำดับ ส่วนผู้ช่วยพยาบาลจะมีอัตราการเป็นวัณโรคต่ำที่สุด คือ 204 ราย ต่อแสนคน-ปี(ตารางที่ 8) อย่างไรก็ตาม เมื่อทำการทดสอบทางสถิติพบว่าอัตราการเป็นวัณโรคไม่แตกต่างกันอย่างมีนัยสำคัญทางสถิติ

ด้วยเหตุที่ประชากรในกลุ่มผู้บริหารด้านการพยาบาลมีจำนวนน้อยและโดยทั่วไปผู้บริหารต้องเป็นพยาบาลวิชาชีพ ในการวิเคราะห์ต่อไปจึงได้รวมกลุ่มนี้เข้ากับกลุ่มพยาบาลวิชาชีพ

การวิเคราะห์เปรียบเทียบความเสี่ยงต่อการเป็นวัณโรคในแผนกต่างๆ พบว่าผลการวิเคราะห์คล้ายคลึงกับผลการวิเคราะห์สำหรับทุกกลุ่มวิชาชีพ คือแผนกที่มีความเสี่ยงต่อการเป็นวัณโรคสูงประกอบด้วยแผนกฉุกเฉิน หอผู้ป่วยวิกฤตด้านอายุรกรรม แผนกผู้ป่วยนอกและหอผู้ป่วยใน ด้านอายุรกรรม ซึ่งมีอัตราป่วยเป็นวัณโรคทุกอวัยวะเท่ากับ 1,659, 510, 548, และ 242 ราย ต่อแสนคน-ปี ตามลำดับ (ตารางที่ 9) นอกจากนี้ยังพบว่า แผนกผู้ป่วยนอกด้านกุมารเวชกรรม หน่วยสนับสนุน(จ่ายกลางและซักฟอก) และหอผู้ป่วยจิตเวช และก็มีอัตราการเป็นวัณโรคสูงเช่นกัน คือ 1,537, 494 และ 424 ราย ต่อแสนคน-ปีตามลำดับ อย่างไรก็ตามอัตราป่วยดังกล่าวเป็นการประมาณการจากกลุ่มตัวอย่างและผู้ป่วยจำนวนน้อย

เมื่อวิเคราะห์เปรียบเทียบความเสี่ยงต่อวัณโรคทุกอวัยวะ ระหว่างพยาบาลวิชาชีพและผู้ช่วยพยาบาลเป็นรายแผนก พบว่าในแผนกฉุกเฉิน อัตราป่วยเป็นวัณโรคของพยาบาลวิชาชีพสูงกว่าผู้ช่วยพยาบาลมาก คือ 2,949 และ 983 ราย ต่อแสนคน-ปีตามลำดับ(ตารางที่ 10) อย่างไรก็ตามเมื่อทำการทดสอบทางสถิติไม่พบว่าความแตกต่างนี้มีนัยสำคัญทางสถิติ ทั้งนี้อาจเนื่องมาจากจำนวนประชากรกลุ่มศึกษาน้อยเกินไป ส่วนในแผนกอื่นๆนั้นไม่พบว่าอัตราป่วยเป็นวัณโรคใน 2 กลุ่มวิชาชีพนี้แตกต่างกันอย่างชัดเจน การเปรียบเทียบความเสี่ยงต่อวัณโรคปอด ระหว่าง 2 กลุ่มวิชาชีพเป็นรายแผนก ก็มีผลการวิเคราะห์คล้ายคลึงกัน (ตารางที่ 11)

สำหรับการวิเคราะห์เปรียบเทียบความเสี่ยงต่อวัณโรคระหว่างสองวิชาชีพ จำแนกตามอายุ อาชีพ และช่วงปีพุทธศักราช พบว่าอัตราป่วยด้วยวัณโรคใน 2 วิชาชีพเพิ่มขึ้นตามช่วงปีพุทธศักราชอย่างชัดเจนและสอดคล้องกับผลการศึกษาทุกกลุ่มวิชาชีพข้างต้น แต่ไม่พบความแตกต่างระหว่าง 2 กลุ่มอย่างชัดเจน(ตารางที่ 12) นอกจากนี้ สิ่งที่น่าสนใจอีกประการหนึ่งคือ แนวโน้มความสัมพันธ์ระหว่างอัตราป่วยกับอายุและอาชีวะ ซึ่งมีลักษณะเป็นรูปตัว U คืออัตราการเป็นวัณโรคสูงที่สุดในกลุ่มอายุ/อาชีวะน้อยและมากที่สุด และต่ำที่สุดในกลุ่มอายุและอาชีวะปานกลาง (คือกลุ่มอายุ 40-49 ปี และกลุ่มอาชีวะ 20-29 ปี)

วิจารณ์

ปัจจุบัน มีรายงานเพิ่มมากขึ้นเกี่ยวกับความเสี่ยงต่อการเป็นวัณโรคของบุคลากรด้านการแพทย์ในประเทศกำลังพัฒนา เมื่อเปรียบเทียบกับประชากรทั่วไปหรือวิชาชีพอื่นที่ได้สัมผัสผู้เป็นวัณโรคขณะทำงาน Harriesและคณะทำการศึกษาในเจ้าหน้าที่ 3,042 คน ที่ปฏิบัติงานใน

โรงพยาบาล 40 แห่งในประเทศมาลาวีช่วงปี ค.ศ. 1996 และรายงานว่าอัตราชุกของวัณโรคในเจ้าหน้าที่โรงพยาบาลเท่ากับร้อยละ 3.6 เมื่อเปรียบเทียบกับประชากรที่มีอายุตั้งแต่ 15 ปีขึ้นไป พบว่าอัตราเสี่ยง(และค่าความเชื่อมั่นที่ร้อยละ 95) ต่อการเป็นวัณโรคของเจ้าหน้าที่เหล่านี้เท่ากับ 11.9(9.8-14.4) เท่า สำหรับวัณโรคปอดทั้งหมด 5.9(3.9-9.0) เท่าสำหรับวัณโรคที่ตรวจพบเชื้อในเสมหะ 13.0(9.5-17.7) เท่าสำหรับวัณโรคที่ตรวจไม่พบเชื้อในเสมหะ และ 18.4(13.8-24.6) เท่าสำหรับวัณโรคนอกปอด¹² การศึกษาในประเทศมาลาวีอีกฉบับหนึ่งในโรงพยาบาลแห่งหนึ่งซึ่งมีเจ้าหน้าที่จำนวน 571 คน ในช่วงปี ค.ศ. 2001 รายงานอัตราชุกของวัณโรคของเจ้าหน้าที่โรงพยาบาลเท่ากับ 5.780 ราย ต่อ แสนคน-ปี¹³ สำหรับในประเทศตุรกี Kilinc และคณะทำการศึกษาย้อนหลังในโรงพยาบาล 4 แห่งในช่วง ค.ศ.1996-1998 รายงานอัตราอุบัติการณ์ของวัณโรคในเจ้าหน้าที่โรงพยาบาลอยู่ระหว่าง 16-139 ราย ต่อ แสนคน-ปี ซึ่งสูงกว่าในประชากรทั่วไปประมาณ 3 เท่า โดยพบว่าเจ้าหน้าที่แผนกโรคทรวงอกมีความเสี่ยงสูงกว่าแผนกอื่นๆ [อัตราเสี่ยง(ค่าความเชื่อมั่นที่ร้อยละ 95) เท่ากับ 6.37(3.69-11.00)] และพยาบาลมีความเสี่ยงมากกว่าแพทย์[อัตราเสี่ยง(ค่าความเชื่อมั่นที่ร้อยละ 95) เท่ากับ 2.63(1.12-6.36)]¹⁴ การศึกษาย้อนหลังอีกฉบับหนึ่งในประเทศตุรกีในเจ้าหน้าที่จำนวน 3,392 ราย ระหว่างปี ค.ศ. 1991-2000 พบว่าอัตราอุบัติการณ์เฉลี่ยของวัณโรคในเจ้าหน้าที่ทั้งหมดเท่ากับ 96 รายต่อแสนคน-ปี เทียบกับ 35.4 รายต่อแสนคน-ปี(อัตราเสี่ยงเท่ากับ 2.71) อัตราอุบัติการณ์ในวิชาชีพแพทย์เท่ากับ 79 รายต่อแสนคน-ปี(อัตราเสี่ยงเท่ากับ 2.20) อัตราอุบัติการณ์ในวิชาชีพพยาบาลเท่ากับ 14 รายต่อแสนคน-ปี และ 121 รายต่อแสนคน-ปี (อัตราเสี่ยงเท่ากับ 2.20) สำหรับวิชาชีพอื่นๆ¹⁵ อย่างไรก็ตาม Wilkinson และ Gilks ทำการศึกษาในประเทศแอฟริกาใต้ในช่วงปี ค.ศ. 1992-1996 รายงานว่าอัตราอุบัติการณ์ของวัณโรคในบุคลากรด้านการแพทย์และเจ้าหน้าที่ฝ่ายสนับสนุนในโรงพยาบาลเท่ากับ 558 และ 445 รายต่อแสนคน-ปี ซึ่งต่ำกว่าอัตราอุบัติการณ์ในประชากรทั่วไปที่มีอายุระหว่าง 20-59 ปี (1,543 รายต่อแสนคน-ปี)¹⁶

สำหรับในประเทศไทยในช่วงปี พ.ศ. 2533 – 2543(ค.ศ. 1990-2000) มีการศึกษาด้านระบาดวิทยาเกี่ยวกับการเป็นวัณโรคในบุคลากรด้านการแพทย์อยู่ 8 ฉบับ โดยพบว่าอัตราชุกของวัณโรคปอด(วินิจฉัยโดยอาศัยภาพรังสีทรวงอก)ระหว่างร้อยละ 0 ถึง ร้อยละ 2.4 โดยมีอัตราชุกเฉลี่ยใน 1 ปีประมาณร้อยละ 1.1(หรือ 1.083 ราย ต่อแสนประชากร)^{21,22,23,24,25,26,27} การสำรวจอีกฉบับหนึ่งในเจ้าหน้าที่ด้านการพยาบาลจำนวน 4,050 คนในโรงพยาบาลศูนย์/โรงพยาบาลทั่วไป 11 แห่ง รายงานอัตราชุกของวัณโรคปอดในช่วง 35 ปีระหว่างปี 2508-2543 (ค.ศ. 1965-2000) เท่ากับร้อยละ 2 อย่างไรก็ตาม เป็นการยากในการที่จะแปลความหมายของอัตราชุกต่อ 35 ปีนี้ในรูปของความเสี่ยงต่อโรค²⁸

ในการศึกษานี้ ผู้วิจัยได้ใช้การศึกษาระยะยาวเพื่อจะประเมินความเสี่ยงต่อการป่วยเป็นวัณโรคของบุคลากรด้านการแพทย์ในโรงพยาบาลจุฬาลงกรณ์ ซึ่งเป็นโรงพยาบาลมหาวิทยาลัยแห่งหนึ่งในกรุงเทพมหานคร พบว่าอัตราอุบัติการณ์ของวัณโรคปอดของเจ้าหน้าที่โรงพยาบาลในช่วงปี

พ.ศ. 2531-2545 (ค.ศ. 1988-2002)เท่ากับ 152 ราย ต่อแสนคน-ปี ในขณะที่อัตราอุบัติการณ์ของโรคในประชากรทั่วไปในช่วงปีเดียวกันอยู่ระหว่าง 70-92 ราย ต่อแสนคน-ปี²⁹ ผลการศึกษานี้สอดคล้องกับผลการศึกษาฉบับอื่นๆในประเทศไทยดังกล่าวข้างต้น นอกจากนี้ ยังพบว่าอัตราอุบัติการณ์ของวัณโรคในเจ้าหน้าที่โรงพยาบาลเพิ่มขึ้นเรื่อยๆในช่วงปี พ.ศ. 2531 ถึง 2545 ซึ่งดูเหมือนว่าจะสอดคล้องกับการระบาดของการติดเชื้อเอชไอวีและโรคเอดส์ในประเทศไทย อัตราอุบัติการณ์ของโรคเอดส์ในประเทศไทยต่ำมากในช่วงปี พ.ศ. 2531-2535 แต่สูงขึ้นอย่างรวดเร็วในช่วงปี พ.ศ. 2536-2539 จากนั้นคงที่ในช่วงปี พ.ศ. 2540-2543 และเริ่มลดลงในปี พ.ศ. 2544²⁹ อย่างไรก็ตาม การพบอัตราอุบัติการณ์ของวัณโรคในเจ้าหน้าที่โรงพยาบาลสูงขึ้นนี้อาจเป็นผลรวมจากสิ่งอื่นๆได้เช่นกัน เนื่องจากในช่วงปีหลังๆทางโรงพยาบาลได้จัดให้มีการตรวจสุขภาพเจ้าหน้าที่ประจำปีตามข้อกำหนดของการประกันคุณภาพโรงพยาบาล จึงอาจทำให้ตรวจพบผู้ที่เป็วัณโรคเร็วขึ้นและจำนวนมากขึ้น นอกจากนี้ การที่ผู้วิจัยได้รวมเจ้าหน้าที่ที่ปลดเกษียณหรือลาออกแล้วไว้ในการศึกษาอาจทำให้ไม่ครอบคลุมผู้เป็นวัณโรคในช่วงปีแรกๆที่ลาออกไปก่อนแล้ว

การพบความเสี่ยงสูงต่อการป่วยเป็นวัณโรคในแผนกฉุกเฉิน ห้องตรวจทางปฏิบัติการคลินิก และกลุ่มแผนกผู้ป่วยอายุรกรรม(เช่น แผนกผู้ป่วยนอก แผนกวิกฤต และหอผู้ป่วย)นั้นสอดคล้องกับองค์ความรู้ที่มีอยู่จากการศึกษาในประเทศพัฒนาแล้ว^{30,31} ความเสี่ยงต่อวัณโรคของเจ้าหน้าที่แผนกฉุกเฉินเพิ่มขึ้น เนื่องจากเจ้าหน้าที่มักต้องให้การดูแลรักษาพยาบาลผู้ป่วยก่อนที่จะทราบว่าผู้ป่วยเป็นวัณโรค จึงมีได้ระมัดระวังอย่างเพียงพอ สำหรับในห้องตรวจทางปฏิบัติการคลินิกนั้น การติดเชื้อวัณโรคอาจเกิดขึ้นในขั้นตอนการเก็บเสมหะของผู้มารับการตรวจที่เป็นวัณโรค หรือจากขั้นตอนการเตรียมสารนำที่มีเชื้อวัณโรคอยู่ อย่างไรก็ตาม การประเมินความเสี่ยงของเจ้าหน้าที่กลุ่มนี้อยู่บนพื้นฐานของประชากรกลุ่มศึกษาจำนวนน้อย จึงควรมีการศึกษายืนยันเพิ่มเติม

สำหรับพยาบาลในกลุ่มแผนกผู้ป่วยอายุรกรรมนั้น มักมีลักษณะงานที่ต้องสัมผัสใกล้ชิดกับผู้ป่วยวัณโรค ผู้ป่วยที่มีภูมิคุ้มกันต่ำ โดยเฉพาะผู้ติดเชื้อเอชไอวีและผู้ป่วยโรคเอดส์ก็ยังเป็นแหล่งของการแพร่เชื้อวัณโรคที่สำคัญอีกแหล่งหนึ่ง^{32,33} นอกจากนี้ ในแผนกเหล่านี้มักมีหัตถการหรือกระบวนการตรวจรักษาอื่นๆที่จะกระตุ้นให้มีการไอจาม และก่อให้เกิดการแพร่กระจายของเชื้อวัณโรคมากขึ้น โดยเฉพาะในแผนกผู้ป่วยวิกฤต เช่น การใส่ท่อในหลอดลม(endotracheal intubation) การดูดเสมหะในทางเดินหายใจ(suctioning) การส่องกล้องตรวจในทางเดินหายใจ(bronchoscopy) การกระตุ้นให้มีเสมหะ(sputum induction) และการพ่นยา(aerosol treatment) เป็นต้น^{34,35,36}

การวิเคราะห์ในรายละเอียด เกี่ยวกับความเสี่ยงต่อวัณโรคในกลุ่มวิชาชีพย่อยของพยาบาล (ผู้บริหารด้านการพยาบาล พยาบาลวิชาชีพ และผู้ช่วยพยาบาล) พบว่าเจ้าหน้าที่กลุ่มวิชาชีพย่อยหรือตำแหน่งงานเดียวกันแต่ปฏิบัติงานต่างแผนกกันจะความเสี่ยงต่อวัณโรคแตกต่างกันมาก ขณะที่กลุ่มวิชาชีพย่อยหรือตำแหน่งงานต่างกันแต่ปฏิบัติงานในแผนกเดียวกัน จะมีความเสี่ยงไม่แตกต่าง

กันมาก ทั้งนี้อาจเป็นเพราะว่าถึงแม้ว่าแต่ละกลุ่มวิชาชีพย่อยจะมีลักษณะงานในรายละเอียดแตกต่างกันแต่ก็อยู่ในสภาพแวดล้อมการทำงานเดียวกัน จึงมีโอกาสได้รับเชื้อวัณโรคมากขึ้นพอๆกัน

สิ่งที่น่าสนใจสิ่งหนึ่งก็คือ พบว่าแม้ในวิชาชีพที่มีความเสี่ยงต่อวัณโรคต่ำที่สุดก็ยังมีอัตราอุบัติการณ์ของโรคสูงกว่าในประชากรทั่วไป จากหลักฐานข้อมูลเท่าที่มีอยู่ในการศึกษานี้ยังไม่อาจชี้ชัดว่า สิ่งนี้เป็นปรากฏการณ์จริงหรือเป็นผลจากอคติที่เกิดจากเจ้าหน้าที่โรงพยาบาลได้รับการตรวจสอบสุขภาพดีและครอบคลุมกว่าประชากรทั่วไป (surveillance bias) หรือไม่ จึงควรมีการศึกษาเพิ่มเติมในประเด็นนี้

แม้ว่าการศึกษานี้จะมีข้อดีหลายประการ เช่น เป็นการศึกษาการป่วยซึ่งการวินิจฉัยมีความชัดเจนกว่าการติดเชื้อ โดยใช้รูปแบบการศึกษาที่มีธรรมชาติแบบไปข้างหน้า (prospective study) มีประชากรในการศึกษาจำนวนมากและระยะเวลาติดตามที่ค่อนข้างนาน แต่ก็มีข้อจำกัดอยู่บางประการที่ควรกล่าวถึง ประการแรก ด้วยอุปสรรคบางประการทำให้ผู้วิจัยไม่สามารถรวมบางวิชาชีพเข้าในการศึกษานี้ เช่น แพทย์ กลุ่มวิชาชีพด้านกายภาพบำบัด (หรือมีกลุ่มตัวอย่างในบางวิชาชีพจำนวนน้อย เช่น เจ้าหน้าที่ห้องตรวจทางปฏิบัติการคลินิก วิสัญญีพยาบาล และนักรังสีเทคนิค เป็นต้น) ทำให้ขาดข้อมูลเกี่ยวกับความเสี่ยงต่อวัณโรคในวิชาชีพเหล่านี้ ประการที่สอง การที่ผู้วิจัยมิได้นำเจ้าหน้าที่ที่เกษียณหรือลาออกไปแล้วมาเป็นกลุ่มตัวอย่าง ทำให้มีศักยภาพทางสถิติไม่เพียงพอ ในการประมาณการขนาดความเสี่ยงของเจ้าหน้าที่ในช่วงปีแรกๆของการศึกษา และในกลุ่มที่มีอายุมากๆ และประการสุดท้าย การที่ผู้วิจัยจัดให้เจ้าหน้าที่โรงพยาบาลอยู่ในแผนกต่างๆโดยอาศัยเฉพาะข้อมูลประวัติการทำงานล่าสุด อาจส่งผลให้เกิดความคลาดเคลื่อนของการประมาณการความเสี่ยงรายแผนกได้ การศึกษาวิจัยในเรื่องเดียวกันนี้จะมีขึ้นในอนาคตจึงควรคำนึงถึงประเด็นหรือข้อจำกัดเหล่านี้ด้วยและทำการปรับปรุงแก้ไข

**ตารางแสดงผลการวิเคราะห์
ทุกกลุ่มวิชาชีพ**

ตารางที่ 1 จำนวนตัวอย่างและคน-ปีในการสังเกต จำแนกตามวิชาชีพและช่วงปีพุทธศักราช

วิชาชีพ	จำนวน (คน)	จำนวนคน-ปี			
		2531-2535	2536-2540	2541-2545	รวม
ธุรการ/เสมียน	324	825.5	1,301.4	1,578.3	3,705.4
ผู้บริหาร	127	629.0	620.8	615.0	1,864.9
เจ้าหน้าที่ห้องปฏิบัติการ	9	29.8	41.8	43.4	115.1
คณงานประจำตึก/การโรง	475	1,538.7	1,927.9	2,270.9	5,737.7
วิศวกร/ช่าง	112	343.3	457.2	548.6	1,349.0
เภสัชกร	49	110.1	169.9	231.0	511.0
ทันตแพทย์	8	27.2	38.5	40.0	105.7
นักโภชนาการ/คนครัว	184	668.0	824.3	904.9	2,397.3
นักกายภาพบำบัด	3	10.8	15.0	15.0	40.8
พยาบาล	2,508	5,399.4	7,820.6	11,361.4	24,583.1
วิสัญญีพยาบาล	7	14.0	28.4	35.0	77.4
นักรังสีเทคนิค	4	0	0	13.1	13.1
นักสังคมสงเคราะห์	21	58.5	84.6	103.1	246.3
นักวิชาการสุขภาพ	3	15.0	15.0	15.0	45.0
อื่นๆ	60	179.2	220.3	270.8	670.3
รวม	3,894	9,775.6	13,450.8	17,909.3	41,462.3

ตารางที่ 2 **จำนวนเจ้าหน้าที่ที่ป่วยเป็นวัณโรคในช่วงปี พ.ศ. 2531-2545**

ประเภทของ วัณโรค	หลักฐานประกอบการวินิจฉัย [จำนวน(ร้อยละ)]			รวม
	ผลตรวจเสมหะ/ ตรวจพยาธิวิทยา	ภาพรังสีปอด/การ ตรวจร่างกาย	ไม่มีข้อมูล/บันทึก	
ปอด	25 (39.7)	19 (30.2)	19 (30.2)	63 (100)
ต่อมน้ำเหลือง	6 (54.5)	1 (9.1)	4 (36.4)	11 (100)
อื่นๆ [†]	1 (25)	0 (0)	3 (75)	4 (100)
รวม	32 (41.0)	20 (25.3)	26 (33.0)	78 (100)

[†] วัณโรคผิวหนังและกระดูกสันหลัง

ตารางที่ 3 อัตราปฏิบัติการและอัตราเสี่ยงของโรคของเจ้าหน้าที่ จำแนกตามอวัยวะ และ วิชาชีพ/ตำแหน่ง

วิชาชีพ (จำนวน คน-ปี)	อัตราปฏิบัติการต่อแสนคน-ปี (จำนวนผู้ป่วย)				อัตราเสี่ยง ¹ (ความเชื่อมั่น ที่ร้อยละ 95)
	ปอด	ต่อม น้ำเหลือง	อื่นๆ	รวม	
บุคลากร/เสมียน (3705 4)	81 (3)	-	27 (1)	108 (4)	1.0
ผู้บริหาร (1864.9)	161 (3)	54 (1)	-	214 (4)	2.0 (0.4-10.7)
จนท ห้องปฏิบัติการ (115 1)	868 (1)	-	-	869 (1)	8.1 (0.2-81.3)
คณาวุฒิการ (5737 7)	105 (6)	17 (1)	-	122 (7)	1.1 (0.3- 5.3)
วิศวกร/ช่าง (1349 0)	-	-	-	-	-
เภสัชกร (511 0)	-	-	-	-	-
ทันตแพทย์ (105 7)	-	-	-	-	-
นักโภชนาการ (2397 3)	125 (3)	-	-	125 (3)	1.2 (0.2- 6.9)
นักกายภาพบำบัด (40 8)	-	-	-	-	-
พยาบาล (24583 1)	187 (46)	37 (9)	12 (3)	236 (58)	2.2 (0.8- 8.3)
วิสัญญีพยาบาล (77 4)	-	-	-	-	-
นักรังสีเทคนิค (13 1)	-	-	-	-	-
นักสังคมสงเคราะห์ (246 3)	-	-	-	-	-
นักวิชาการสุขภาพ (45 0)	-	-	-	-	-
อื่นๆ (670 3)	149 (1)	-	-	149 (1)	2.5 (0.1-18.5)
รวม (41,462.3)	152 (63)	27 (11)	10 (4)	188 (78)	

¹ สำหรับโรคทุกอวัยวะ

ตารางที่ 4 อัตราอุบัติการณ์และอัตราเสี่ยงของโรคของเจ้าหน้าที่ จำแนกตามอวัยวะ และแผนก

แผนก (จำนวน คน-ปี)	อัตราอุบัติการณ์ต่อแสนคน-ปี (จำนวนผู้ป่วย)				อัตราเสี่ยง [†] (ความเชื่อมั่นที่ร้อยละ 95)
	ปอด	ต่อม น้ำเหลือง	อื่นๆ	รวม	
สำนักงาน (2,573.4)	155 (4)	-	-	155 (4)	1.0
ห้องฉุกเฉิน (682.1)	1,465 (10)	146 (1)	-	1,610 (11)	10.4* (3.0-44.7)
ห้องผ่าตัด/หัตถ์ (2,450.3)	82 (2)	122 (3)	-	204 (5)	1.3 (0.3-6.6)
หน่วยสนับสนุน [‡] (7,929.8)	113 (9)	13 (1)	-	126 (10)	0.8 (0.2- 3.5)
อื่นๆ (1,939.8)	103 (2)	-	52 (1)	155 (3)	1.0 (0.2-5.9)
หอผู้ป่วย (IPD)					
อายุรกรรม (5,986.8)	217 (13)	50 (3)	17 (1)	284 (17)	1.8 (0.6-7.5)
ศัลยกรรม (5,546.9)	108 (6)	36 (2)	18 (1)	162 (9)	1.0 (0.3- 4.6)
สูติ-นรีเวช (2,872.9)	35 (1)	-	-	35 (1)	0.2 (0.0-2.3)
กุมารเวชกรรม (3,412.8)	-	29 (1)	-	29 (1)	0.2 (0.0- 1.9)
อื่นๆ (1,581.2) [§]	126 (2)	-	-	126 (2)	0.8 (0.1-5.7)
หอผู้ป่วยวิกฤต (ICU)					
อายุรกรรม (857.9)	466 (4)	-	-	466 (4)	3.0 (0.6-16.1)
ศัลยกรรม (1,312.4)	76 (1)	-	76 (1)	152 (2)	1.0 (0.1-6.8)
อื่นๆ (703.7) [¶]	-	-	-	-	-
ผู้ป่วยนอก(OPD)					
อายุรกรรม (1,731.4)	404 (7)	-	-	404 (7)	2.7 (0.7-12.7)
อื่นๆ (1,880.9) [‡]	106 (2)	-	-	106 (2)	0.7 (0.1-4.8)
รวม (41,462.3)	152 (63)	27 (11)	10 (4)	188 (78)	

* $p < 0.05$

[†] สำหรับโรคทุกอวัยวะ

[‡] จ่ายกลาง ชักโรค ซ่อมบำรุง ทำความสะอาด เคลื่อนย้ายผู้ป่วย

[§] จักษุวิทยา โสต นาสิก ราชังชีววิทยา จิตเวชศาสตร์ และรังสีรักษา

[¶] สูติ-นรีเวชกรรม และกุมารเวชกรรม

[‡] เวชศาสตร์ป้องกันฯ สุขศึกษา สูติ-นรีเวชกรรม จักษุวิทยา โสต นาสิก ราชังชีววิทยา กุมารเวชกรรม และศัลยกรรม

ตารางที่ 5 อัตราอุบัติการณ์และอัตราเสี่ยงของวัณโรคของเจ้าหน้าที่ จำแนกตามอายุงาน และ ช่วงปีพุทธศักราช

อายุงาน (ปี)	อัตราอุบัติการณ์ต่อแสนคน-ปี (จำนวนผู้ป่วย / จำนวนคน-ปี)							
	2531-2535		2536-2540		2541-2545		รวม	
0-4	100	(3/2,998.4)	79	(3/3,776.5)	281	(13/4,622.1)	167	(19/11,397.0)
5-9	38	(1/2,641.5)	336	(10/2,978.2)	268	(10/3,727.2)	225	(21/9,346.9)
10-14	55	(1/1,804.7)	229	(6/2,624.0)	306	(9/2,937.7)	217	(16/7,366.4)
15-19	145	(2/1,380.1)	55	(1/1,803.7)	231	(6/2,600.3)	155	(9/5,784.1)
20-24	240	(2/834.5)	73	(1/1,365.7)	224	(4/1,787.8)	176	(7/3,988.0)
25-29	555	(1/180.2)	0	(0/830.7)	0	(0/1,363.8)	42	(1/2,374.7)
30-34	0	(0/9.0)	0	(0/177.8)	610	(5/820.4)	496	(5/1,007.2)
35-39	0	(0/0)	0	(0/9.0)	0	(0/177.2)	0	(0/186.2)
40-44	0	(0/0)	0	(0/9.0)	0	(0/0)	0	(0/9.0)
รวม	102	(10/9,848.4)	155	(21/13,574.6)	261	(47/18,036.5)	188	(78/41,459.5)

ตารางที่ 6 อัตราอุบัติการณ์และอัตราเสี่ยงของวัณโรคของเจ้าหน้าที่ จำแนกตามอายุ และ ช่วงปีพหุศตวรรษ

อายุ (ปี)	อัตราอุบัติการณ์ต่อแสนคน-ปี (จำนวนผู้ป่วย / จำนวนคน-ปี)			
	2531-2535	2536-2540	2541-2545	รวม
20-24	0.8 (1/1,229.5)	1.1 (2/1,875.5)	0.8 (2/2392.1)	0.9 (5/5,497.1)
25-29	0.8 (2/2,459.7)	3.3 (9/2,739.7)	5.4 (20/3712.1)	3.5 (31/8,911.5)
30-34	0.9 (2/2,342.8)	2.2 (6/2,736.1)	1.7 (5/2,994.3)	1.6 (13/8,073.2)
35-39	0.6 (2/1,732.5)	0.8 (2/2,371.9)	2.9 (8/2,763.4)	1.6 (11/6,867.9)
40-44	1.5 (2/1,320.3)	1.2 (2/1,730.5)	2.6 (6/2,349.4)	1.9 (10/5,400.2)
45-49	3.0 (2/669.8)	0.0 (0/1,310.0)	0.6 (1/1,728.6)	0.8 (3/3,708.4)
50-54	0.0 (0/21.0)	0.0 (0/666.1)	3.1 (4/1,305.0)	2.0 (4/1,992.1)
55-59	-	0.0 (0/21.0)	1.5 (4/664.3)	1.5 (1/685.3)
รวม	1.0 (10/9,775.6)	1.6 (21/13,450.8)	2.6 (47/17,909.2)	1.9 (78/41,135.6)

1

**ตารางแสดงผลการวิเคราะห์
เฉพาะกลุ่มวิชาชีพพยาบาล**

;

ตารางที่ 7 **จำนวนตัวอย่างและคน-ปีในการสังเกต จำแนกตามตำแหน่ง และช่วงปีพุทธศักราช**

ตำแหน่ง	จำนวน (คน)	จำนวนคน-ปี			
		2531-2535	2536-2540	2541-2545	รวม
ผู้บริหาร	98	484.8	475.8	470.0	1,430.7
พยาบาลวิชาชีพ	1,407	2,458.7	3,859.5	6,111.0	12,430.1
ผู้ช่วยพยาบาล	1,108	2,954.7	3,989.5	5,285.5	12,230.4
รวม	2,613	5,851.2	8,235.2	11,741.3	26,091.2

1

**ตารางที่ 8 อัตราอุบัติการณ์และอัตราเสี่ยงของวัณโรคของเจ้าหน้าที่ในกลุ่มพยาบาล
จำแนกตามอวัยวะ และ ตำแหน่ง**

ตำแหน่ง	จำนวน (คน)	จำนวน คน-ปี	อัตราอุบัติการณ์ต่อแสนคน-ปี (จำนวนผู้ป่วย)			
			ปอด	ต่อม น้ำเหลือง	อื่นๆ	รวม
ผู้บริหาร	98	1,430.7	210 (3)	70 (1)	- (0)	280 (4)
พยาบาลวิชาชีพ	1,407	12,430.0	225 (28)	40 (5)	- (0)	266 (33)
ผู้ช่วยพยาบาล	1,108	12,230.5	147 (18)	33 (4)	25 (3)	204 (25)
รวม	2,613	26,091.2	188 (49)	38 (10)	12 (3)	238 (62)

ตารางที่ 9 อัตราอุบัติการณ์และอัตราเสี่ยงของวัณโรคของเจ้าหน้าที่ในกลุ่มวิชาชีพพยาบาล
จำแนกตามอวัยวะ และ แผนก

แผนก	จำนวน น (คน)	จำนวน คน-ปี	อุบัติการณ์ต่อแสนคน-ปี (จำนวนผู้ป่วย)			
			ปอด	ต่อม น้ำ เหลือง	อื่นๆ	รวม
สำนักงาน	4	52.6	-	-	-	-
ห้องฉุกเฉิน	61	542.5	1,659 (9)	184 (1)	-	1,843(10)
ห้องผ่าตัด/พักฟื้น	185	1,983.6	101 (2)	151 (3)	-	252 (5)
หน่วยสนับสนุน [†]	49	607.3	494 (3)	-	-	494 (3)
หอผู้ป่วย (IPD)						
อายุรกรรม	565	5,379.1	242 (15)	56 (3)	19 (1)	316 (17)
ศัลยกรรม	497	4,893.4	102 (5)	41 (2)	20 (1)	163 (8)
สูติ-นรีเวชกรรม	222	2,488.0	40 (1)	-	-	40 (1)
กุมารเวชกรรม	289	3,068.6	-	-	-	33 (1)
จิตเวชศาสตร์	19	236.0	424 (1)	-	-	424 (1)
รังสีรักษา	77	736.0	136 (1)	-	-	136 (1)
จักษุ/โสตนาสิกกราลิงชีวิทยา	40	326.7	-	-	-	-
หอผู้ป่วยวิกฤต (ICU)						
อายุรกรรม	103	784.9	510 (4)	-	-	510 (4)
ศัลยกรรม	158	1,220.3	82 (1)	-	82 (1)	164 (2)
สูติ-นรีเวชกรรม	16	185.0	-	-	-	-
กุมารเวชกรรม	55	458.7	-	-	-	-
ผู้ป่วยนอก(OPD)						
อายุรกรรม	106	1,095.5	548 (6)	-	-	548 (6)
ศัลยกรรม	33	362.1	-	-	-	-
สูติ-นรีเวชกรรม	33	400.8	-	-	-	-
จักษุ/โสตนาสิกกราลิงชีวิทยา	30	311.2	-	-	-	-
กุมารเวชกรรม	11	130.1	1,537 (2)	-	-	1,537 (2)
หน่วยสุขภาพ [‡]	6	68.0	-	-	-	-
อื่นๆ	54	760.8	131 (1)	-	-	131 (1)
รวม	2,613	26,091.2	189 (49)	39 (10)	12 (3)	238 (62)

[†]จ่ายกลาง ชักริต

[‡] เวชศาสตร์ป้องกันฯ สุขศึกษา

ตารางที่ 10 อัตราอุบัติการณ์และอัตราเสี่ยงของวัณโรคของเจ้าหน้าที่ในกลุ่มวิชาชีพพยาบาล
เปรียบเทียบระหว่างพยาบาลวิชาชีพและผู้ช่วยพยาบาล จำแนกตามแผนก

แผนก	อัตราอุบัติการณ์ต่อแสนคน-ปี (จำนวนผู้ป่วย / จำนวน คน-ปี)					
	พยาบาลวิชาชีพ		ผู้ช่วยพยาบาล		รวม	
สำนักงาน	-	(0/45.0)	-	(0/7.6)	-	(0/52.6)
ห้องฉุกเฉิน	2,949	(7/237.4)	983	(3/305.2)	1,843	(10/542.5)
ห้องผ่าตัด/พักฟื้น	254	(3/1,183.3)	250	(2/800.3)	252	(5/1,983.6)
หน่วยสนับสนุน [†]	478	(1/209.3)	503	(2/398.0)	494	(3/607.3)
หอผู้ป่วย (IPD)						
อายุรกรรม	384	(10/2,603.3)	252	(7/2,775.8)	316	(17/5,379.1)
ศัลยกรรม	186	(5/2,682.7)	136	(3/2,210.7)	163	(8/4,893.4)
สูติ-นรีเวชกรรม	70	(1/1,428.9)	-	(0/1,059.1)	40	(1/2,488.0)
กุมารเวชกรรม	-	(0/1,644.8)	70	(1/1,423.8)	33	(1/3,068.6)
จิตเวชศาสตร์	-	(0/107.0)	775	(1/129.0)	424	(1/236.0)
รังสีรักษา	312	(1/320.5)	-	(0/415.5)	136	(1/736.0)
จักษุ/โสตนาสิกการาลิงชิวทยา	-	(0/221.5)	-	(0/141.2)	-	(0/326.7)
หอผู้ป่วยวิกฤต (ICU)						
อายุรกรรม	742	(4/539.2)	-	(0/245.7)	510	(4/784.9)
ศัลยกรรม	141	(1/710.7)	196	(1/509.6)	164	(2/1,220.3)
สูติ-นรีเวชกรรม	-	(0/106.4)	-	(0/78.6)	-	(0/185.0)
กุมารเวชกรรม	-	(0/229.7)	-	(0/159.0)	-	(0/458.7)
ผู้ป่วยนอก(OPD)						
อายุรกรรม	438	(2/456.6)	626	(4/638.9)	548	(6/1,095.5)
ศัลยกรรม	-	(0/142.0)	-	(0/220.1)	-	(0/362.1)
สูติ-นรีเวชกรรม	-	(0/181.7)	-	(0/219.0)	-	(0/400.8)
จักษุ/โสตนาสิกการาลิงชิวทยา	-	0/91.4)	-	/219.8)	-	(0/311.2)
กุมารเวชกรรม	1,427	(1/70.1)	1,666	(1/60.0)	1,537	(2/130.1)
หน่วยสุขภาพ [‡]	-	(0/68.1)	-	(0/0)	-	(0/68.1)
อื่นๆ	233	(1/428.4)	-	(0/108.6)	131	(1/760.8)
รวม	225	(31/13,860.7)	150	(18/12,230.5)	188	(49/26,091.2)

[†]จ่ายกลาง ชักรัด

[‡] เวชศาสตร์ป้องกันฯ สุขศึกษา

ตารางที่ 11 อัตราอุบัติการณ์และอัตราเสี่ยงของโรคปอดของเจ้าหน้าที่ในกลุ่มวิชาชีพพยาบาล
เปรียบเทียบระหว่างพยาบาลวิชาชีพและผู้ช่วยพยาบาล จำแนกตามแผนก

แผนก	อัตราอุบัติการณ์ต่อแสนคน-ปี (จำนวนผู้ป่วย / จำนวน คน-ปี)					
	พยาบาลวิชาชีพ		ผู้ช่วยพยาบาล		รวม	
สำนักงาน	-	(0/45.0)	-	(0/7.6)	-	(0/52.6)
ห้องฉุกเฉิน	2,528	(6/237.4)	983	(3/305.2)	1,659	(9/542.5)
ห้องผ่าตัด/พักฟื้น	85	(1/1183.3)	125	(1/800.3)	101	(2/1983.6)
หน่วยสนับสนุน	478	(1/209.3)	503	(2/398.0)	494	(3/607.3)
หอผู้ป่วย (IPD)						
อายุรกรรม	307	(8/2,603.3)	180	(5/2,775.8)	242	(13/5,379.1)
ศัลยกรรม	149	(4/2,682.7)	45	(1/2,210.7)	102	(5/4,893.4)
สูติ-นรีเวชกรรม	70	(1/1,428.9)	-	(0/1,059.1)	40	(1/2,488.0)
กุมารเวชกรรม	-	(0/1,644.8)	-	(0/1,423.8)	-	(0/3,068.6)
จิตเวชศาสตร์	-	(0/107.0)	775	(1/129.0)	424	(1/236.0)
รังสีรักษา	312	(1/320.5)	-	(0/415.5)	136	(1/736.0)
จักษุ/โสตนาสิกการาลิงชิวทยา	-	(0/221.5)	-	(0/141.2)	-	(0/326.7)
หอผู้ป่วยวิกฤต (ICU)						
อายุรกรรม	742	(4/539.2)	-	(0/245.7)	510	(4/784.9)
ศัลยกรรม	141	(1/710.7)	-	(0/509.6)	82	(1/1,220.3)
สูติ-นรีเวชกรรม	-	(0/106.4)	-	(0/78.6)	-	(0/185.0)
กุมารเวชกรรม	-	(0/229.7)	-	(0/159.0)	-	(0/458.7)
ผู้ป่วยนอก(OPD)						
อายุรกรรม	438	(2/456.6)	626	(4/638.9)	548	(6/1,095.5)
ศัลยกรรม	-	(0/142.0)	-	(0/220.1)	-	(0/362.1)
สูติ-นรีเวชกรรม	-	(0/181.7)	-	(0/219.0)	-	(0/400.8)
จักษุ/โสตนาสิกการาลิงชิวทยา	-	0/91.4)	-	/219.8)	-	(0/311.2)
กุมารเวชกรรม	1,427	(1/70.1)	1,666	(1/60.0)	1,537	(2/130.1)
หน่วยสุขภาพ [†]	-	(0/68.1)	-	(0/0)	-	(0/68.1)
อื่นๆ	233	(1/428.4)	-	(0/108.6)	131	(1/760.8)
รวม	267	(37/13,860.7)	204	(25/12,230.5)	238	(62/26,091.2)

[†]จ่ายกลาง ชักกริด

[‡]เวชศาสตร์ป้องกันฯ สุขศึกษา

ตารางที่ 12 อัตราอุบัติการณ์และอัตราเสี่ยงของวัณโรคของเจ้าหน้าที่ในกลุ่มวิชาชีพพยาบาล
จำแนกตามตำแหน่ง ช่วงปีพุทธศักราช อายุงาน และ อายุ

	อัตราอุบัติการณ์ต่อแสนคน-ปี (จำนวนผู้ป่วย / จำนวนคน-ปี)		
	พยาบาลวิชาชีพ	ผู้ช่วยพยาบาล	รวม
ปีพุทธศักราช			
2531-2535	103 (3/2925.9)	137 (4/2925.3)	120 (7/5851.2)
2536-2540	278 (12/4323.0)	153 (6/3912.2)	219 (18/8235.2)
2541-2545	336 (22/6554.4)	289 (15/5186.9)	315 (37/11741.3)
อายุงาน (ปี)			
0-9	343 (25/7291.0)	191 (12/6284.9)	272 (37/13575.9)
10-19	189 (7/3697.2)	216 (9/4165.7)	204 (16/7863.0)
20-29	163 (4/2461.6)	65 (1/1528.3)	125 (5/3989.9)
30-39	244 (1/409.9)	1196 (3/250.8)	606 (4/660.6)
อายุ (ปี)			
20-29	379 (23/6063.1)	222 (10/4512.3)	312 (33/10575.4)
30-39	177 (7/3951.7)	248 (12/4847.5)	216 (19/8799.2)
40-49	212 (6/2833.1)	- (0/2255.3)	118 (6/5088.4)
50-59	105 (1/955.5)	733 (3/409.2)	293 (4/1364.7)
รวม	267 (37/13860.7)	204 (25/12230.5)	238 (62/26091.2)

/

- 1 Harries AD, Maher D, and Nunn P. Practical and affordable measures for the protection of health care workers from tuberculosis in low-income countries. *Bull World Health Organ* 1997;75(5):477-489.
- 2 Davies PDO, and Grange JM. Factors affecting susceptibility and resistance to tuberculosis. *Thorax* 2001;56(Suppl II):ii23-ii29.
- 3 Menzies D, Fanning A, Yuan L, and Fitzgerald M. Tuberculosis among health care workers. *N Engl J Med* 1995;332(2):92-98.
- 4 Sepkowitz KA. Aids, tuberculosis, and the health care worker. *Clin Infect Dis* 1995;20:232-242.
- 5 Kassim S, Zuber P, Wiktor SZ, Diomande FV, Coulibaly IM, Coulibaly D, et al. Tuberculin skin testing to assess the occupational risk of *Mycobacterium tuberculosis* infection among health care workers in Abidjan, Cote d'Ivoire. *Int J Tuberc Lung Dis* 2000 Apr;4(4):321-326.
- 6 de Lourdes Garcia-Garcia M, Jimenez-Corona A, Jimenez-Corona ME, Ferreyra-Reyes L, Martinez K, Rivera-Chavira B, et al. Factors associated with tuberculin reactivity in two general hospitals in Mexico. *Infect Control Hosp Epidemiol* 2001; 22(2): 88-94.
- 7 Bonifacio N, Saito M, Gilman RH, Leung F, Cordova Chavez N, Chacaltana Huarcaya J, Vera Quispe C. High risk for tuberculosis in hospital physicians, Peru. *Emerg Infect Dis.* 2002 Jul;8(7):747-8.(letter).
- 8 Silva VM, Cunha AJ, Oliveira JR, Figueira MM, Nunes ZB, DeRiemer K, Kritski AL. Medical students at risk of nosocomial transmission of *Mycobacterium tuberculosis*. *Int J Tuberc Lung Dis* 2000 May;4(5):420-426.
- 9 Do AN, Limpakarnjarat K, Uthaivoravit W, Zuber PL, Korattana S, Binkin N, Mastro TD, Jarvis WR. Increased risk of *Mycobacterium tuberculosis* infection related to the

occupational exposures of health care workers in Chiang Rai, Thailand. *Int J Tuberc Lung Dis* 1999 May;3(5):377-381.

10 Tan LH, Kamarulzaman A, Liam CK, Lee TC. Tuberculin skin testing among healthcare workers in the University of Malaya Medical Centre, Kuala Lumpur, Malaysia. *Infect Control Hosp Epidemiol*. 2002 Oct;23(10):584-90.

11 Harries AD, Kamenya A, Namarika D, Msolomba IW, Salaniponi FM, Nyangulu DS, Nunn P. Delays in diagnosis and treatment of smear-positive tuberculosis and the incidence of tuberculosis in hospital nurses in Blantyre, Malawi. *Trans R Soc Trop Med Hyg* 1997 Jan-Feb;91(1):15-17.

12 Harries AD, Nyirenda TE, Banerjee A, Kwanjana JH, Salaniponi FM. Tuberculosis in health care workers in Malawi. *Trans R Soc Trop Med Hyg* 1999 Jan-Feb;93(1):32-5.

13 . Kanyerere HS, Salaniponi FM. Tuberculosis in health care workers in a central hospital in Malawi. *Int J Tuberc Lung Dis*. 2003 May;7(5):489-92.

14 Kilinc O, Ucan ES, Cakan MD, Ellidokuz MD, Ozol MD, Sayiner A, Ozsoz MD. Risk of tuberculosis among healthcare workers: can tuberculosis be considered as an occupational disease? *Respir Med*. 2002 Jul;96(7):506-10.

15 Cuhadaroglu C, Erelel M, Tabak L, Kilicaslan Z. Increased risk of tuberculosis in health care workers: a retrospective survey at a teaching hospital in Istanbul, Turkey. *BMC Infect Dis*. 2002 Jul 26;2(1):14.

16 Wilkinson D, Gilks CF. Increasing frequency of tuberculosis among staff in a South African district hospital: impact of the HIV epidemic on the supply side of health care. *Trans R Soc Trop Med Hyg* 1998 Sep-Oct;92(5):500-502.

17 Kahn HA, Sempos CT. *Statistical Methods in Epidemiology*. New York: Oxford University Press 1989.

18 Burwen DR, Seawright MF. staffTRAK-TB: software for surveillance of tuberculosis infection in healthcare workers. Infect Control Hosp Epidemiol 1999 Nov;20(11):770-777.

19 Kahn HA, Sempos CT. Statistical Methods in Epidemiology. New York: Oxford University Press 1989.

20 StataCorp. Stata Statistical Software: Release 8.0. College Station, TX: Stata Corporation, 2003.

21 รัตนา พันธุ์พานิช, กุลดา พฤติวรรณ. การติดตามวัณโรคในบุคลากรโรงพยาบาลนครพิงค์ เชียงใหม่. วารสารวัณโรคและโรคทรวงอก 2538;16(1):25-34.

22 อาภรณ์ อุบลสะอาด, จารุวรรณ นาคกรวณ. การติดตามวัณโรคในบุคลากร โรงพยาบาลชลบุรี. วารสารโรงพยาบาลชลบุรี 2540;22(1):29-38.

23 นรวิทย์ จั่วแจ่มใส, อุไร ภูวนกุล, งามดา เจริญธรรม. การติดตามวัณโรคในบุคลากรโรงพยาบาล พระปกเกล้า ปี พ.ศ. 2539. วารสารศูนย์การศึกษาแพทยศาสตร์คลินิก โรงพยาบาลพระปกเกล้า 2540;14(3):131-141.

24 ประคอง วรุดมางกูร, กนกพร แจ่มสมบุญ, กรกฏ ยิ้มไสว. การติดตามวัณโรคของบุคลากรใน โรงพยาบาลโรคทรวงอก จังหวัดนนทบุรี 2541. วารสารโรงพยาบาลโรคทรวงอก 2541;3(1):7-18.

25 จุไร ไกยสิทธิ์, สุเพียร เปรมปราโมทย์, กมลดา คงเกษม. เปรียบเทียบความชุกของการติดตาม วัณโรคระหว่างบุคลากรงานหอผู้ป่วยอายุรกรรมและ ศัลยกรรม โรงพยาบาลสรรพสิทธิประสงค์ อุบลราชธานี. สรรพสิทธิเวชสาร 2542;20(3):141-152.

26 ธนศักดิ์ จันทรสินทรี. การติดตามวัณโรคของบุคลากรในโรงพยาบาลอุทุมพรพิสัย จังหวัดศรีสะเกษ ปี พ.ศ. 2543. ว.การแพทย์โรงพยาบาล ศรีสะเกษ สุรินทร์ บุรีรัมย์ 2544;16(1):23-34.

27 ดวงเดือน วรสิงห์, จันทรเพ็ญ บัวเผื่อน, จิตเจริญ ไชยคำ, จิราภรณ์ ศรีนัครินทร์, เพลินจันทร์ เศษโชติศักดิ์, วีระชัย ไควสุวรรณ, ทองสมัย ยุธชัย, สุริพันธ์ เวชนนิยม. การศึกษาความชุกของการ ติดตามวัณโรคในบุคลากรโรงพยาบาลศรีนครินทร์. ศรีนครินทร์เวชสาร 2540;12(ฉบับพิเศษ):50-51. (บทคัดย่อ)

28 ลดารัตน์ ผาติनावิน, สุริยะ คูหะรัตน์, สมบัติ แทนประเสริฐสุข. ความชุกของวัณโรคปอดในบุคลากรสาธารณสุขในสถานบริการสุขภาพ. วารสารวิชาการสาธารณสุข 2544;10(4):637-647.

29 สุวิทย์ วิบุลผลประเสริฐ(บรรณาธิการ). การสาธารณสุขไทย พ.ศ. 2542-2543. สำนักนโยบายและยุทธศาสตร์ กระทรวงสาธารณสุข 2545.

30 CDC. Guidelines for Preventing the Transmission of Mycobacterium tuberculosis in Health-Care Facilities, 1994. MMWR. Recommendations and Reports 1994 / 43(RR13);1-132.

31 World Health Organization. Guidelines for the Prevention of Tuberculosis in Health Care Facilities in Resource-limited Settings. Geneva, World Health Organization 1999. WHO/CDS/TB/99.269.

32 CDC. Nosocomial transmission of multidrug-resistant tuberculosis to health-care workers and HIV-infected patients in an urban hospital -- Florida. MMWR 1990;39:718-722.

33 Beck-Sague C, Dooley SW, Hutton MD, Otten J, Breeden A, Crawford JT, et al. Outbreak of multidrug-resistant Mycobacterium tuberculosis infections in a hospital: transmission to patients with HIV infection and staff. JAMA 1992;268:1280-1286.

34 Ehrenkranz NJ, Kicklighter JL. Tuberculosis outbreak in a general hospital: evidence of airborne spread of infection. Ann Intern Med 1972; 77:377-382.

35 Catanzaro A. Nosocomial tuberculosis. Am Rev Respir Dis 1982;125:559-562.

36 CDC. Mycobacterium tuberculosis transmission in a health clinic -- Florida, 1988. MMWR 1989;38:256-258,263-264.

ผลิตผล(Output)จากโครงการวิจัยที่ได้รับทุนจากทบวงมหาวิทยาลัยและสำนักงานกองทุนสนับสนุนการวิจัย (สกว.)

1. ผลงานตีพิมพ์ในวารสารวิชาการนานาชาติ

Jiamjarasrangsri W, Hirunsuthikul N, Kamolratanakul P. Tuberculosis among Healthcare Workers in King Chulalongkorn Memorial Hospital during 1988-2002: A Retrospective Cohort Study. J Med Assoc Thai 2004 (Submitted).

2. การนำผลงานวิจัยไปใช้ประโยชน์

เป็นข้อมูลพื้นฐานในการวางแผนและดำเนินการควบคุมป้องกันการเป็นวัณโรคจากการประกอบอาชีพของบุคลากรโรงพยาบาลจุฬาลงกรณ์และโรงพยาบาลอื่นๆ

3. ผลงานตีพิมพ์ในวารสารวิชาการในประเทศ

วิโรจน์ เจียมจรัสรังษี, นรินทร์ หิรัญสุทธิกุล, ภิรมย์ กมลรัตนกุล. วัณโรคในบุคลากรด้านการพยาบาลในโรงพยาบาลจุฬาลงกรณ์ในช่วงปี 2531-2545. วารสารวิชาการสาธารณสุข 2546 (กำลังยื่น).